MENSAGEM COMPLEMENTAR N2 001/11.

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Ibitna, 14 de marco de 2011.

SENHOR PRESIDENTE:

Tenho a honra de por intermédio de Vossa Exceléncia

encaminhar a consideracdao da Nobre Camara Municipal a presente Prgposicao
sob o n° 001, desta data, que Dispoe sobre alteracao de referéncia e da outras
providéncias.

Esta alteracao se faz necessaria para que possamos contratar

uma pessoa que tenha qualificacdes para exercer este cargo. Além disso, o
Ministério Publico adotou as crianc¢as que estdo morando na Casa da Crianca

€, nos

pediu, portanto que a proxima que fosse contratada tivesse

qualificacoes para o cargo.

Para que possamos atender ao pedido do Ministério Publico

no sentido de contratarmos uma pessoa qualificada para este cargo devemos,

em primeiro lugar, alterar a referéncia, pois com o salario atual dificilmente

conseguiremos.

Solicitamos que o mesmo seja deliberado ao prazo maximo de

que dispoe o paragrafo 1° do artigo 45 da Lei Organica do Municipio de Ibiuna.

Na expectativa de que a presente preposicao venha a merecer

acolhida junto aos dignos Vereadores que compde essa respeitosa Casa de
Leis, reiteramos, na oportunidade, nossos protestos de estima e consideracao.

\ Atenciosamente,
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°.)Bé 711, &
DE 14 DE MARCO DE 2011

“Dispée sobre alteracao da Lei n° 023, de 23 de junho
de 2006 e da outras providéncias.”

COITI MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estancia
Turistica de Ibiuna, no uso das atribuicées que lhe sio

conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia

Turistica de Ibiuna aprova e ele sanciona e promulga a

seguinte Lei:

Art. 1° - Ficam alteradas a referéncia e os requisitos do
cargo de Coordenador da “Casa da Crianca”, criado pela Lei Complementar

n® 23 de 23 de junho de 2006, conforme segue:

PROVIMENTOS /SEM

en

Coordenador da ‘ SEPROS Comissdo Pedagogia, | 40 B.6E
“Casa da Crianca” ‘ ' Psicopedagogia ‘
ou Psicologia

Art. 22 - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacao, revogadas as disposicoes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA, AOS 14 DIAS DO MES DE MARCO DE 2011.




& PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
A Estado de Sido Paulo
o Secretaria de Financas

[biina, 14 de Margo de 2.011.

De: Secretaria de Finangas
Para Secretaria de Negocios Juridicos — SEJ

IMPACTO ORCAMENTARIO - FINANCEIRO

Visando a alteragéio da referéncia do cargo de Coordenador

—. da Casa da Crianga, ¢ em atendimento aos incisos I e II do artigo 16, da Lei de Responsabilidade na

Gestdo Fiscal, (Lei Complementar n° 101/00), elaboramos o Impacte Orcamentario-Financeiro,
como segue:

IMPACTO ORCAMENTARIO - FINANCEIRO
Alteragdo da Referéncia de Coordenador da Casa da Crianca

POSICAO ATUAL
Ref. CARGO SALARIO Encargos SUB-TOTAL Total Folha Total Anual
B-23 Coordenador da Casa da Crianca 703,87 21L16 915,03 915,03 11.89539
POSICAO COM A ALTERACAO
B-65 Coordenador da Casa da Crianca 2.151,25 645,38 2.796,63 2.796,63 36.356,19
Diferenca 1.881,60 24.460,80
POSICAO CONFORME LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL
Anual
Valor da despesa no 1° Exercicio — 2011 (09 meses) 16.934,40
Valor da Receita Corrente Liquida 88.271.000,00
Impacto % sobre o Or¢gamento do 1° exercicio...... % 0,0002%
Impacto % sobre o Caixa do 1° exercicio ............... % 0,0002%



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sdo Paulo
Secretaria de Financas

Anual

Valor da despesa no 2° Exercicio — 2012 24.460,80
Valor da Receita Corrente Liquida 90.919.130,00
Impacto sobre o Orgamento do 2° exercicio...% 0,0003%
Impacto sobre o Caixa do 2° exercicio............% 0,0003%
Valor da despesa no 3° Exercicio — 2013 24.460,80
Valor da Receita Corrente Liquida 93.646.703,90
Impacto sobre o Orgamento do 3° exercicio...% 0,0003%
Impacto sobre o Caixa do 3° exercicio...........% 0,0003%

Na qualidade de ordenador da despesa, declaro que o presente gasto
dispde de suficiente dotagdo e de firme e consistente expectativa de suporte de caixa, conformando-se
as orientagdes do plano plurianual e da lei de diretrizes orcamentérias.
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIU?

Estado de Sdo Paulo

LEI COMPLEMENTAR N° 023.
DE 23 DE JUNHO DE 2006.

Dispée sobre a criacio do Projeto Social “Casa da
Crianca”, vinculado a Secretaria Municipal da
Promocdo Social - SEPROS, e da outras

providéncias.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA. Prefeito Municipal da

Esténcia Turistica de Ibitina, no uso de suas atribuicées legais, faz saber

que a Camara Municipal decreta e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 1° - Fica criado, no ambito do municipio da
Estancia Turistica de Ibitina, vinculado a Secretaria da Promocéao Social -
SEPROS, o Projeto Social “Casa da Criang¢a”, cuja principal atribuicao sera o
atendimento a criancas e adolescentes desabrigados ou em situacao de

risco.

Art. 2° - O Projeto Social “Casa da Crianca”
funcionara em imével a ser disponibilizado pela Prefeitura Municipal da
Estancia Turistica de Ibitina, local onde sera mantido um abrigo para as
criancas e adolescentes, os quais serdao encaminhados pela Justica da
Infancia e Juventude da Comarca de Ibitna/SP e também pelo Conselho

Tutelar do Municipio.

AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 CEP 18150-000

e




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Séo Paulo

Art. 3° - A Prefeitura Municipal da Estancia
Turistica de Ibiuna sera a responsavel por todas as despesas decorrentes do
Projeto Social “Casa da Crianca”, cuidando inclusive da saude, alimentacio.

educacéo, vestuario e de todo o desenvolvimento psicolégico dos menores.

Art. 4° - Para o funcionamento do projeto disposto

na presente Lei, ficam criados os seguintes cargos :

| QTD, | CARGO = . [TIPO ~  [REQUISITOS ~  |REFER. |
i! Ji | PROVIMENTO | _
| 01 | Chefe da “Casa da | Comissao | Livre nomeacao  B48
|' | Crianca” . pelo Prefeito
.: 01 Coordecnador da | Comisséao Livre nomeacao | B23
i “Casa da Crianca” _. | pelo Prefeito
|02 [Auxiliar de Servicos | Eletive | Ensino iR T
| Gerais | | Fundamental -
! Incompleto
2 \f"i:;iia S, | Efetivo | Ensino ~|A18

| | . | Fundamental

' | Incompleto

Paragrafo tinico - O cargo de “Coordenador da Casa
da Crianca”, criado pela Lei Complementar n® 017, de 09 de fevereiro de
2.006, passara a fazer parte integrante da cquipe designada para cuidar do

projeto instituido pela presente Lei.

Art. 5° - As despesas decorrentes desta Lei correrao

por conta do orcamento vigente, suplementadas, sc necessario.

AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 CEP 18150-000




BER. PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

St oh Estado de Sdo Paulo

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicacéo, revogadas as disposi¢ées em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA, AOS 23 DIAS DO MES DE JUNHO DE 2006.

- Prefeito Mumnicipat o i

-

Publicada e Registrada na Secretaria da
Prefeitura e afixada no local de costume em 23 de dunho de 2006.

L]

/ \ € A A f'\ y
TADEU ANTONIO-SOARES

Secretario daAdministracao
/

AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 CEP 18150-000




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE |BIUNA

Estado de Sao Paulo

OFICIO GP N° 137/2011.
Meg.

Ibitina, 27 de junho de 2011.

- Arquive-se, .

SENHOR PRESIDENTE:

Venho por meio deste solicitar a Vossa Exceléncia a Retirada do
Projeto de Lei Complementar n® 001, de 14 de margo de 2011, que Dispde sobre
alteragdo da Lei n° 023, de 23 de junho de 2006 e déd outras providéncias.

Sem mais para 0 momento, aproveito a oportunidade para
externar meus protestos de estima e consideragéo.

Respeitosamente,

Prefeito ”

AO

EXMO. SR.

PEDRO LUIZ FERREIRA.,
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
IBIUNA.

TURISTICA DE

IBIUNA/SP




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA |

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241 -1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna. sp. gov br

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n® 255/2011 de autoria do Chefe dg\
Executlvo deu-entrada na Secretaria Administrativa no dia 15 d

Certifico ma|s no \dia 28 de junho de 2011 foi protocolado na
Secretana Adminisfrativa da Camara o Oficio GP n2. 137/2011 de
Executivo, solicitando a retirada de tramitagao
°. 255/2011 de sua autoria.

tframitagc@o o Projeto de Lei n°. 255/2011 ficara arquivado nos Anais
-desta asa de Leis, conforme Despacho do Sr. Presidente.




